
Stand: 12.02.2020

Datum: 11.12.2019

gültig ab: 01.01.2020

Präambel
Die Stadtwerke Böhmetal GmbH weist darauf hin, dass sie aufgrund der aktuell noch nicht 

vollständig vorliegenden Datengrundlage von einer Veröffentlichung endgültiger Netzentgelte 

für das Jahr 2020 gem. § 20 Absatz 1 Satz 1 EnWG absehen musste. Stattdessen erfolgt gem. § 

20 Abs. 1 Satz 2 EnWG zum 15.10.2019 eine Veröffentlichung vorläufiger Netzentgelte. Die 

verbindlichen bzw. endgültigen Netzentgelte für das Jahr 2020 können insoweit von den 

vorstehenden vorläufigen Netzentgelten abweichen.

Hintergrund für die derzeit bestehenden Unsicherheiten bei der Ermittlung der (vorläufigen) 

Netzentgelte sind die zahlreichen, noch ausstehenden behördlichen Entscheidungen zur 

Bestimmung der Erlösobergrenze.
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Stand: 12.02.2020

erstellt am: 11.12.2019

PB JLP - RLM gültig ab: 01.01.2020

Preisblatt 1 Preisblatt für lastganggemessene Kunden - Jahresleistungspreis

Arbeit Lastgang- Sockelbetrag
durch Sockelbetrag 

abgegoltene Arbeit
Zonenpreis

kunden von [kWh] bis [kWh] in € [in kWh] Ct pro kWh

1 Zone 1 0 1.500.000  -  - 0,2873

2 Zone 2 1.500.001 2.000.000 4.309,50 1.500.000 0,2621

3 Zone 3 2.000.001 3.000.000 5.620,00 2.000.000 0,2477

4 Zone 4 3.000.001 4.000.000 8.097,00 3.000.000 0,2316

5 Zone 5 4.000.001 6.000.000 10.413,00 4.000.000 0,2128

6 Zone 6 6.000.001 7.000.000 14.669,00 6.000.000 0,1976

7 Zone 7 7.000.001 8.000.000 16.645,00 7.000.000 0,1894

8 Zone 8 8.000.001 10.000.000 18.539,00 8.000.000 0,1790

9 Zone 9 10.000.001 15.000.000 22.119,00 10.000.000 0,1611

10 Zone 10 15.000.001 20.000.000 30.174,00 15.000.000 0,1440

11 Zone 11 20.000.001 25.000.000 37.374,00 20.000.000 0,1330

12 Zone 12 25.000.001 30.000.000 44.024,00 25.000.000 0,1253

13 Zone 13 30.000.001 35.000.000 50.289,00 30.000.000 0,1197

14 Zone 14 35.000.001 100.000.000 56.274,00 35.000.000 0,1046

15 Zone 15 100.000.001 1.000.000.000 124.264,00 100.000.000 0,0919

Leistung Lastgang- Sockelbetrag
durch Sockelbetrag  

abgegoltene Leistung
Zonenpreis

kunden von [kW] bis [kW] in € [in kW] Euro pro kW

1 Zone 1 0 800  -  - 11,14

2 Zone 2 801 1.000 8.912,00 800 10,21

3 Zone 3 1.001 2.000 10.954,00 1.000 9,33

4 Zone 4 2.001 3.000 20.284,00 2.000 8,19

5 Zone 5 3.001 4.000 28.474,00 3.000 7,36

6 Zone 6 4.001 5.000 35.834,00 4.000 6,74

7 Zone 7 5.001 6.000 42.574,00 5.000 6,26

8 Zone 8 6.001 7.000 48.834,00 6.000 5,89

9 Zone 9 7.001 8.000 54.724,00 7.000 5,59

10 Zone 10 8.001 9.000 60.314,00 8.000 5,34

11 Zone 11 9.001 10.000 65.654,00 9.000 5,14

12 Zone 12 10.001 12.000 70.794,00 10.000 4,90

13 Zone 13 12.001 15.000 80.594,00 12.000 4,61

14 Zone 14 15.001 20.000 94.424,00 15.000 4,32

15 Zone 15 20.001 25.000 116.024,00 20.000 4,11

In diesen Netzentgelten sind die Kosten für Abrechnung, die Kosten für die Nutzung des vorgelagerten Netzes und die Bereitstellung

technischer Anlagen enthalten.

Die Entgelte verstehen sich zuzüglich der Entgelte für den Messstellenbetrieb und Messung (PB 3) und der Konzessionsabgabe.

Alle dargestellten Preise sind Nettopreise und werden zuzüglich der aktuell geltenden Umsatzsteuer (i. H. v. 19 %) in Rechnung gestellt.

Stadtwerke Böhmetal GmbH

Das Netznutzungsentgelt für den Zugang an das Gasverteilnetz der Stadtwerke Böhmetal GmbH sowie deren vorgelagerte Netze setzt sich aus einem Arbeits- und 

Leistungspreis zusammen. Als Leistungsmaximum gilt der höchste 1-h-Leistungsmittelwert aus der Gasdurchflussmenge im relevanten Abrechnungszeitraum.

Arbeit

Leistung

Für die in diesem Preisblatt erhobenen Entgelte gilt:

1 - PB JLP - RLM gültig ab: 01.01.2020



Stand: 12.02.2020

erstellt am: 11.12.2019

Anwendungsbeispiel RLM gültig ab: 01.01.2020

Anwendungsbeispiel des Preisblattes 1

Kundendaten: 

individuelle Jahresarbeit (W) =  3.300.000 kWh --> entspricht Zone 4

individuelle Jahresleistung (P) =  2.600 kW --> entspricht Zone 4

Arbeitspreisermittlung gemäß Preisblatt:

Arbeitsentgelt [in €]   = Sockelbetrag [in €] + (Jahresmenge [in kWh] - Zonenuntergrenze [in kwh]) * Arbeitspreis[in ct/kWh] / 100 

Sockelbetrag Zone = 8.097,00 €

Jahresmenge = 3.300.000 kWh

Zonenuntergrenze = 3.000.000 kWh

Arbeitspreis Zone = 0,2316 Ct/kWh Entgelt nach Formel = 8.791,80 €

Leistungspreisermittlung gemäß Preisblatt:

Leistungsentgelt [in €]   =  Sockelbetrag [in €] + (Jahresmenge [in kW] - Zonenuntergrenze [in kW]) * Leistungspreis [in €/kW] 

Sockelbetrag Zone = 20.284,00 €

Jahresleistung = 2.600 kW

Zonenuntergrenze = 2.000 kW

Arbeitspreis Zone = 8,19 €/kW Entgelt nach Formel = 25.198,00 €

Entgeltermittlung gemäß Preisblatt:

Netzentgelt [in €]   = Arbeitsentgelt [in €] + Leistungsentgelt [in €]

Arbeitsentgelt = 8.791,80 €

Leistungsentgelt = 25.198,00 € Netzentgelt RLM = 33.989,80 €

Alle dargestellten Preise sind Nettopreise und werden zuzüglich der aktuell geltenden Umsatzsteuer (i. H. v. 19 %) in Rechnung gestellt.

Die Entgelte verstehen sich zuzüglich der Entgelte für den Messstellenbetrieb inkl. Mess-Dienstleistung (PB 3) und den gesetzlichen Umlagen

Stadtwerke Böhmetal GmbH

Das Berechnungsbeispiel ist ohne das Entgelt für Messstellenbetrieb, Messung, ohne KA und ohne weitere gesetzliche Umlagen dargestellt.

Für die in diesem Preisblatt erhobenen Entgelte gilt:

2 - AnwendPB - RLM gültig ab: 01.01.2020



Stand: 12.02.2020

erstellt am: 11.12.2019

PB MSB - RLM gültig ab: 01.01.2020

Preisblatt 3 Preisblatt für Messstellenbetrieb und Messung für RLM-Kunden

G 2,5 12,00 G 2,5 156,00

G 4 12,00 G 4 156,00

G 6 12,00 G 6 156,00

G 10 25,80 G 10 156,00

G 16 25,80 G 16 156,00

G 25 25,80 G 25 156,00

G 40 165,00 G 40 156,00

G 65 165,00 G 65 156,00

G 100 165,00 G 100 156,00

G 160 258,00 G 160 156,00

G 250 258,00 G 250 156,00

G 400 258,00 G 400 156,00

G 650 258,00 G 650 156,00

G 1000 258,00 G 1000 156,00

G 1600 258,00 G 1600 156,00

G 2500 258,00 G 2500 156,00

G 4000 258,00 G 4000 156,00

G 6500 258,00 G 6500 156,00

Mengenumwerter 804,00

Fernauslesung 86,40

Alle dargestellten Preise sind Nettopreise und werden zzzüglich der aktuell geltenden Umsatzsteuer (i. H. v. 19 %) in Rechnung gestellt.

Der Preis des Mengenumwerter versteht sich als komplette Preiskomponente zum MSB des verbauten Zählers.

Der Preis der Fernauslesung versteht sich als zuzügliche Preiskomponente zum MSB des verbauten Zählers.

Stadtwerke Böhmetal GmbH

Das Entgelt wird nur in Rechnung gestellt, sofern die Stadtwerke Böhmetal GmbH zuständiger Messstellenbetreiber ist.

Messstellenbetrieb in €/a Messdienstleistung in €/a

Für die in diesem dieses Preisblatt erhobenen Entgelte gilt:

3 - PB MSB - RLM gültig ab: 01.01.2020



Stand: 12.02.2020

erstellt am: 11.12.2019

PB JLP - SLP gültig ab: 01.01.2020

Preisblatt 4 Preisblatt für nichtlastganggemessene Kunden

Grundpreis Grundpreis Arbeitspreis

von [kWh] bis [kWh] ( € / a ) ( € / Monat ) ( ct / kWh)

0 1.000 24,00 2,00 2,488

1.001 4.000 36,72 3,06 1,216

4.001 50.000 48,12 4,01 0,931

50.001 300.000 60,36 5,03 0,907

300.001 1.500.000 84,12 7,01 0,899

In diesen Netzentgelten sind die Kosten für Abrechnung, die Kosten für die Nutzung des vorgelagerten Netzes und die Bereitstellung

technischer Anlagen enthalten.

Die Entgelte verstehen sich zuzüglich der Entgelte für den Messstellenbetrieb und Messung (PB 6) und der Konzessionsabgabe.

Alle dargestellten Preise sind Nettopreise und werden zuzüglich der aktuell geltenden Umsatzsteuer (i. H. v. 19 %) in Rechnung gestellt.

Warmwasser

Stadtwerke Böhmetal GmbH

Das Netznutzungsentgelt für den Zugang an das Gasverteilnetz der Stadtwerke Böhmetal GmbH sowie deren vorgelagerte Netze setzt sich aus einem Arbeits- und einem 

Grundpreis zusammen. Die Ermittlung dieser Preise resultieren auf Basis der tatsächlichen abgerechneten Jahresarbeit des SLP-Netzkunden.

Kundengruppe Jahresarbeit

Kochgaskunden

Heizung

Vollversorgung Gewerbe

Gewerbe

Für die in diesem Preisblatt erhobenen Entgelte gilt:

4 - PB JLP - SLP gültig ab: 01.01.2020



Stand: 12.02.2020

erstellt am: 11.12.2019

Anwendungsbeispiel SLP gültig ab: 01.01.2020

Anwendungsbeispiel des Preisblattes 4

Kundendaten: 

individuelle Jahresarbeit (W) =  26.000 kWh --> Kundengruppe: Heizung

Entgeltermittlung gemäß Preisblatt:

Netzentgelt [in €]   = Grundpreis Kundengruppe [in €/a] + (Jahresmenge [in kWh] * Arbeitspreis Kundengruppe [in ct/kWh] / 100 )

Grundpreis Kundengruppe = 48,12 €/a

Jahresmenge = 26.000 kWh

Arbeitspreis Kundengruppe = 0,931 Ct/kWh Entgelt nach Formel = 290,18 €

Alle dargestellten Preise sind Nettopreise und werden zuzüglich der aktuell geltenden Umsatzsteuer (i. H. v. 19 %) in Rechnung gestellt.

Die Entgelte verstehen sich zuzüglich der Entgelte für den Messstellenbetrieb inkl. Mess-Dienstleistung (PB 6) und den gesetzlichen Umlagen

Stadtwerke Böhmetal GmbH

Das Berechnungsbeispiel ist ohne das Entgelt für Messstellenbetrieb, Messung, ohne KA und ohne weitere gesetzliche Umlagen dargestellt.

Für die in diesem Preisblatt erhobenen Entgelte gilt:

5 - AnwendPB - SLP gültig ab: 01.01.2020



Stand: 12.02.2020

erstellt am: 11.12.2019

PB MSB - SLP gültig ab: 01.01.2020

Preisblatt 6 Preisblatt für Messstellenbetrieb und Messung für SLP-Kunden

Messstellenbetrieb Netto Brutto Mess-Dienstleistung Netto Brutto

je Zählergröße in €/a in €/a in €/a je Zählergröße in €/a in €/a in €/a

G 2,5 12,00 14,28 G 2,5 3,60 4,28

G 4 12,00 14,28 G 4 3,60 4,28

G 6 12,00 14,28 G 6 3,60 4,28

G 10 25,80 30,70 G 10 3,60 4,28

G 16 25,80 30,70 G 16 3,60 4,28

G 25 25,80 30,70 G 25 3,60 4,28

G 40 165,00 196,35 G 40 3,60 4,28

G 65 165,00 196,35 G 65 3,60 4,28

G 100 165,00 196,35 G 100 3,60 4,28

G 160 258,00 307,02 G 160 3,60 4,28

G 250 258,00 307,02 G 250 3,60 4,28

G 400 258,00 307,02 G 400 3,60 4,28

G 650 258,00 307,02 G 650 3,60 4,28

G 1000 258,00 307,02 G 1000 3,60 4,28

G 1600 258,00 307,02 G 1600 3,60 4,28

G 2500 258,00 307,02 G 2500 3,60 4,28

G 4000 258,00 307,02 G 4000 3,60 4,28

G 6500 258,00 307,02 G 6500 3,60 4,28

Mengenumwerter 804,00 956,76

Fernauslesung 86,40 102,82

Alle dargestellten Preise sind Nettopreise und werden zuzüglich der aktuell geltenden Umsatzsteuer (i. H. v. 19 %) in Rechnung gestellt.

Der Preis des Mengenumwerter versteht sich als zuzügliche Preiskomponente zum MSB des verbauten Zählers.

Der Preis der Fernauslesung versteht sich als zuzügliche Preiskomponente zum MSB des verbauten Zählers.

Stadtwerke Böhmetal GmbH

Das Entgelt wird nur in Rechnung gestellt, sofern die Stadtwerke Böhmetal GmbH zuständiger Messstellenbetreiber ist. Das Entgelt für die Messdienstleistung 

beinhaltet die Messung nach § 3 Nr. 26c des EnWG.

Für die in diesem Preisblatt erhobenen Entgelte gilt:

6 - PB MSB - SLP gültig ab: 01.01.2020



Stand: 12.02.2020

erstellt am: 11.12.2019

PB Staat gültig ab: 01.01.2020

Preisblatt 7 Preisblatt für gesetzliche Umlagen

Netto in

ct/kWh
1)

0,610

0,270

0,030

Netto in

ct/kWh
1)

0,510

0,125

0,030

Netto in

ct/kWh
1)

0,510

0,220

0,030

Alle dargestellten Preise sind Nettopreise und werden zuzüglich der aktuell geltenden Umsatzsteuer (i. H. v. 19 %) in Rechnung gestellt.

Sondervertragskunden

Stadtwerke Böhmetal GmbH

Konzessionsabgabe

Konzessionsabgabe für Walsrode
Kochgas, Warmwasser

Heizgas 

Heizgas von 4001 bis 50.000 kWh

Sondervertragskunden ab 50.001

Für die in diesem Preisblatt erhobenen Entgelte gilt:

Konzessionsabgabe für Bad Fallingbostel
Kochgas, Warmwasser bis 4.000 kWh

Heizgas von 4001 bis 50.000 kWh

Sondervertragskunden ab 50.001

Konzessionsabgabe für Oerbke
Kochgas, Warmwasser bis 4.000 kWh

7 - PB Staat gültig ab: 01.01.2020


